
 

 

 
 

 

DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Stefano Dorbolò 
nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1999 del 20/12/2024 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore Amministrativo dott.ssa Serena Sincovich nominata con Decreto ARCS n. 1 del 02/01/2025 
dal Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin nominata con Decreto ARCS n. 221 del 30/11/2023 

dal Direttore dei Servizi Socio Sanitari dott. Giancarlo Ruscitti nominato con Decreto ARCS n. 154 del 10/07/2024 

 
 

N. 84  DEL 22/05/2025 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
 
PROROGA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) DELL’AZIENDA 
REGIONALE DI COORDINAMENTO PER LA SALUTE (ARCS) 
 



 

Atto n. 84 del 22/05/2025  Pag. 2 di 6  

Proposta di Decreto n. 103 del 20/05/2025 
 
Oggetto: PROROGA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) DELL’AZIENDA 
REGIONALE DI COORDINAMENTO PER LA SALUTE (ARCS) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Preambolo 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI: 

- Legge regionale n. 27 del 17/12/2018 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 
sanitario regionale” e ss.mm e ii.; 

- Legge regionale n. 22 del 12/12/2019 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge 
regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006” e ss.mm e ii.; 

- D.lgs. n. 502 del 30/12/1992 e ss.mm e ii.; 
- D.lgs. n. 165/2001 recante le “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;  
- D.lgs. n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” e, in particolare, gli artt. 14 “Organismo indipendente di valutazione della 
performance” e 14-bis “Elenco, durata e requisiti dei componenti degli OIV”; 

- Legge n. 190/2012 recante le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- Delibera CIVIT n. 12 del 27/02/2013 “Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)”;  

- D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm e ii.; 
- D.lgs. n. 39 del 08/04/2013 e ss.mm e ii.; 
- D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm e ii.; 
- DPR n. 105/2016 “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione 

pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione 
della performance delle pubbliche amministrazioni”; 

- Regolamento UE 2016/679 e D.lgs. n. 196/2003, novellato dal D.lgs. n. 101/2018; 
- DM del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 

“Disciplina dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione”, 
in sostituzione del precedente Decreto Ministeriale del 02/12/2016; 

- Decreto ARCS n. 159 del 10/08/2022 di adozione dell’Atto aziendale, come da ultimo 
modificato con Decreto ARCS n. 111 del 20/05/2024; 

- Decreto ARCS n. 203 del 22/09/2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e 
delle determinazioni dirigenziali”. 

- Decreto ARCS n. 50 del 28/03/2025 “Piano attuativo e bilancio preventivo 2025 - Approvazione 
definitiva”. 

-  



 

Atto n. 84 del 22/05/2025  Pag. 3 di 6  

Istruttoria e motivazione dell’atto 

RICHIAMATI i Decreti del Direttore Generale:  
- n. 118 del 28/06/2022 di costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per il 

triennio 2022-2025;  
- n. 211 del 29/09/2022 di nomina di un componente dell’OIV, in sostituzione di membro 

dimissionario; 
- n. 256 del 23/11/2022 di approvazione del Regolamento di funzionamento dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione;  

CONSIDERATA la prossima scadenza dell’OIV aziendale; 

TENUTO CONTO che l’OIV aziendale è attualmente costituito dai seguenti componenti:  
- dott.ssa Patrizia Mangione, in qualità di Presidente; 
- dott.  Angelo Michele Pescarmona, in qualità di componente; 
- ing. Davide Zanchi, in qualità di componente; 

DATO ATTO che la Legge milleproroghe 2025 (L. 15/2025) all’art. 1, comma 10-quinquies ha previsto 
che “Nelle more dell'attuazione della riforma organica del settore, il termine di durata dell'incarico di 
cui all'articolo 14-bis, comma 3, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, [cioè 3 anni] o del 
relativo rinnovo, per i rapporti in corso alla data di entrata in vigore della legge di conversione del 
presente decreto, può essere prorogato per un periodo non superiore alla durata massima dell'incarico 
di cui al medesimo articolo 14-bis, comma 3, del decreto legislativo n. 150 del 2009. La durata 
dell'incarico conferito o rinnovato per effetto del precedente periodo non può in ogni caso superare il 
31 dicembre 2027”;  

RITENUTO di avvalersi della facoltà prevista dalla suddetta disposizione normativa di prolungare la 
durata dell’attuale Organismo sino al 31/12/2027; 

VISTA la disponibilità rappresentata a mezzo comunicazioni elettroniche, conservate agli atti dalla 
struttura Affari Generali, da parte di tutti i componenti in carica in merito alla proroga del proprio 
incarico sino al 31/12/2027;  

RITENUTO di: 
- confermare la struttura Affari Generali, quale ufficio di supporto alle funzioni dell’OIV; 
- incaricare la struttura Affari Generali alla comunicazione del presente provvedimento ai 

soggetti interessati, nonché alla pubblicazione dello stesso sul Portale della performance e sul 
sito istituzionale di ARCS; 

- di confermare il compenso per gli incarichi di cui trattasi pari ad euro 1.000,00 (mille/00) per il 
Presidente ed euro 800,00 (ottocento/00) per gli altri due componenti, per ogni seduta 
effettuata, più rimborso di eventuali spese documentate di viaggio, vitto e soggiorno, alle 
condizioni previste per la dirigenza del SSN, al lordo delle ritenute di legge; 

DATO ATTO che: 
- non sussistono cause di inconferibilità, incompatibilità e conflitto d’interessi rispetto agli 

incarichi di cui trattasi, come da dichiarazioni rese dai componenti all’atto di conferimento 
dell’incarico originario e conservate agli atti dalla struttura Affari generali; 

- non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 



 

Atto n. 84 del 22/05/2025  Pag. 4 di 6  

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

Si attesta che la spesa derivante dal presente provvedimento farà carico al conto all’uopo finalizzato 
del bilancio 2025 e verrà opportunamente prevista nei bilanci degli esercizi successivi. 

 
PROPONE 

 
1. di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 1, comma 10-quinquies dalla Legge milleproroghe 

2025 (L. 15/2025), prorogando l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ARCS nella sua 
attuale composizione:  

• dott.ssa Patrizia Mangione, in qualità di Presidente; 
• dott.  Angelo Michele Pescarmona, in qualità di componente; 
• ing. Davide Zanchi, in qualità di componente; 

2. di stabilire che l’OIV, come sopra composto, durerà in carica sino al 31/12/2027, in applicazione 
di quanto disposto dalla Legge milleproroghe 2025 (L. 15/2025), art. 1, comma 10-quinquies; 

3. di confermare la struttura Affari Generali, quale ufficio di supporto alle funzioni dell’OIV; 
4. di incaricare la struttura Affari Generali alla comunicazione del presente provvedimento ai 

soggetti interessati e alla pubblicazione dello stesso sul Portale della performance e sul sito 
istituzionale di ARCS; 

5. di dare mandato agli uffici aziendali competenti di porre in essere tutti gli atti conseguenti ed 
attuativi del presente provvedimento; 

6. di confermare che il compenso per l’incarico è fissato in un importo a seduta di euro 1.000,00 
(mille/00) per il Presidente ed euro 800,00 (ottocento/00) per gli altri due componenti, più 
rimborso di eventuali spese documentate di viaggio, vitto e soggiorno, alle condizioni previste 
per la dirigenza del SSN, al lordo delle ritenute di legge; 

7. di dare atto che la spesa relativa ai compensi trova copertura nell’apposito conto di bilancio di 
competenza;  

8. di dare atto che: 
- non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
- il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della pubblicazione in base di 

quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SSD AFFARI GENERALI 
Alessandro Camarda 

 
 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di Decreto n. 103 del 20/05/2025 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SSD AFFARI GENERALI 
 Alessandro Camarda 



 

Atto n. 84 del 22/05/2025  Pag. 5 di 6  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con la Deliberazione della Giunta Regionale del 20/12/2024 n. 1999; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Socio Sanitari, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 
 

DECRETA 
 

1. di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 1, comma 10-quinquies dalla Legge milleproroghe 
2025 (L. 15/2025), prorogando l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ARCS nella sua 
attuale composizione:  

• dott.ssa Patrizia Mangione, in qualità di Presidente; 
• dott.  Angelo Michele Pescarmona, in qualità di componente; 
• ing. Davide Zanchi, in qualità di componente; 

2. di stabilire che l’OIV, come sopra composto, durerà in carica sino al 31/12/2027, in applicazione 
di quanto disposto dalla Legge milleproroghe 2025 (L. 15/2025), art. 1, comma 10-quinquies; 

3. di confermare la struttura Affari Generali, quale ufficio di supporto alle funzioni dell’OIV; 
4. di incaricare la struttura Affari Generali alla comunicazione del presente provvedimento ai 

soggetti interessati e alla pubblicazione dello stesso sul Portale della performance e sul sito 
istituzionale di ARCS; 

5. di dare mandato agli uffici aziendali competenti di porre in essere tutti gli atti conseguenti ed 
attuativi del presente provvedimento; 

6. di confermare che il compenso per l’incarico è fissato in un importo a seduta di euro 1.000,00 
(mille/00) per il Presidente ed euro 800,00 (ottocento/00) per gli altri due componenti, più 
rimborso di eventuali spese documentate di viaggio, vitto e soggiorno, alle condizioni previste 
per la dirigenza del SSN, al lordo delle ritenute di legge; 

7. di dare atto che la spesa relativa ai compensi trova copertura nell’apposito conto di bilancio di 
competenza;  

8. di dare atto che: 
1. non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
2. il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della pubblicazione in base di 

quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 
 
 
 



 

Atto n. 84 del 22/05/2025  Pag. 6 di 6  

 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore generale  

dott. Stefano Dorbolò 

firmato digitalmente 

 
 

 
 
Elenco allegati: 
   
 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2025-05-22T15:50:48+0200




